²² „Sic ergo ista quatuor esse, vivere, sen tire, et intelligere continent omne quod est, et in istis quatuor omnia clauduntur, et nihil est extra ista quatuor. Per intelligere enim comprehenditur discernere et velle libere”. *Theol.*, s. 4.

²³ „Generales autem gradus sic ordinantur ad invicem. Omne quod est, vel est tantum, et non vivit, nec sentit, nec intelligit, nec discernit, nec vult libere: ecce primus gradus. Vel est et vivit tantum, et non sentit, nec intelligit, etc., ecce secundus gradus. Vel est, vivit, sentit tantum, et non intelligit etc., ecce tertius gradus. Vel est, vivit, sentit. Intelligit, vult libere: ecce quartus gradus.” *Theol.* s. 3.

zalicza też wszystkie rzeczy wytworzone przez człowieka (*res artificiales*), bo posiadając tylko bytowanie, nie posiadają życia²⁴.

Na drugim poziomie bytu znajdują się wszystkie stworzenia, które poza samą bytowością mają i życie. Posiadanie życia oznacza zdolność samodzielnego ruchu w górę i dół, w przód i w tył, na prawo i na lewo. Do tego szerebu należą wszelkie rośliny: drzewa i trawy²⁵. Poruszają się same z siebie (*per se et sine alio*) w ten sposób, że rosną w górę i w dół, rozrastają się na wszystkie strony. Także same z siebie czerpią pożywienie z ziemi i odżywiają się stale. Wzrastają i rodzą swoje nasiona i owoce. I dlatego nazywają się „żyjącymi”, ponieważ odżywiają się, rozmnażają i rozwijają dzięki mocy, którą mają w sobie. Na tym poziomie bytu są dwie grupy różniące się: drzewa i trawy. Drzewo jest doskonalsze niż trawa. Ten szczebel zawiera nieskończoną ilość gatunków (*species*) i odmian (*complexiones*) drzew, które różnią się od siebie wzajemnie; a jeden jest szlachetniejszy od drugiego. Podobnie szczebel ten obejmuje nieskończoną ilość gatunków traw, a ich moce i natura różnią się i każda posiada odrębne właściwości i moc (*virtus*)²⁶.

Trzeci poziom bytowy obejmuje wszystkie stworzenia, które poza bytowością i życiem posiadają zdolności zmysłowe (*sentire*). Rozumie się przez nie: wzrok, słuch, smak, węch i dotyk, a także wszelkie działania, jakie mają zwierzęta, a wykraczające poza działania dostępne dla roślin. Ten szczebel bytu obejmuje wszystkie zwierzęta: żyjące na ziemi, w wodzie, powietrzu; czteronożne, pełzające, fruujące, pływające. Zwierzęta są uporządkowane hierarchicznie. Pierwszy i najniższy sto-

²⁴ „In primo ergo gradu sunt omnia, quae habent esse tantum, et non vivere, nec sentire, nec intelligere. Et sub isto gradu comprehenduntur infinitae res, quae quamvis omnes in hoc convenient, quod habent esse tantum et non vivere, nec sentire etc., tamen sub illo esse tantum multum differunt ad se invicem, secundum quod una res habet nobilium et et dignius esse quam altera, et nobiliorem et digniorem virtutem et operationem quam altera. Unde primo in isto gradu continentur elementa, scilicet terra, ignis, aqua et aer et unamquodque habet suam propriam naturam per se separatam ab aliis, [...] Et est ordo inter ipsa: quia terra est infimum et quasi nullius nobilitatis, aqua nobilior et dignior, et aer dignior quam aqua, et ignis nobilior quam aer. [...] Sub isto etiam gradu continentur omnia, quae generantur infra terram: sicut sunt mineralia et metalla, sicut est argentum vivum, plumbum, ferrum, cuprum, aurum, argentum, stannum, quae differunt ad invicem secundum majorem et minorem nobilitatem. Et est etiam lasurum, quod excedit omne metallum in nobilitate et preciositate. Et est etiam ibi sulphur, salpetra, salgemma et aluna, quae sunt magnae virtutis et vigoris. In isto etiam gradu sunt omnes lapides, tam preciosi, quam etiam alii. Cogita ergo quanta virtus, quantus valor est in lapidibus preciosis, non ex parte quantitatis, sed ex parte virtutis, veluti sunt Carbunculus, Hyacinthus, Smaragdus, Chrystallus, Corallus etc. In ist etiam gradu continentur omnes coeli et omnia corpora coelestia, omnes planetae, omnes stellae, ac etiam alia, quae habent tantum esse et non vivere, et omnes res artificiales, quae in hoc omnes convenient, quia habent esse tantum et non vivere”. *Theol.* s. 4.